– III, 17 : « Nam Deum nemo noscet, nisi confiteatur et Patrem, Patrem unigeniti Fili, non de portione aut dilata-tione aut emissione, sed ex eo natum inenarrabiliter, incomprehensibiliter. »

L'addition de « et Filium » devant « non de portione » conjecturée par tous les éditeurs d'après le manuscrit Milano, *Bibl. Ambr. D 26 Sup.* XIII^e s., dont s'est servi Cribellius, ne s'impose nullement. Le tour prépositionnel « de portione » joue le rôle d'un prédicat de « unigeniti Fili » ; par un effet de *uariatio* (sur cette construction libre, cf. LEUMANN-SZANTYR, *Lateinische Syntax*, p. 428), il est coordonné à un adjectif (« sed... natum ») rattaché à « confiteatur. »

– III, 18 : « Stultum est autem calumniam in eo inquisitionis intendere, in quo conprehendi id unde QVAERITUR per naturam suam non potest. »

Le présent « *quaeritur* » appuyé par un grand nombre de témoins, dont B et D, est beaucoup plus topique que le futur adopté par Smulders.

– III, 18 : « Tum enim sensu atque uerbis imaginem ADPRAEHENDIMVS necesse est. »

Après « *necesse est* », l'indicatif, qu'atteste un grand nombre de témoins autour de C et D, mais auquel Smulders, par purisme (?), préfère le subjonctif, n'a rien qui étonne chez Hilaire : on le trouve en *In Psalm.* 68, 16 ; 135, 5.

– III, 20 : « *Nisi uidero in manus eius FIGVRAM clauorum* » (Jn 20, 25).

Fixuram, retenu par Smulders, est la leçon de la Vulgate. *Figuram*, attesté par D, a l'appui de la tradition indirecte représentée par le florilège de textes du *De Trinitate*, qui constitue la finale apocryphe de l'*In Constantium* (PL 10, 604 C), étudiée dans notre article : « Une compilation de textes d'Hilaire de Poitiers présentée par le pape Célestin I^{er} à un concile romain en 430 », *Oikouménè, Studi paleocristiani pubblicati in onore del Concilio ecumenico Vaticano II*, Catania 1964, p. 480-485 particulièrement.

– III, 23 : « Vnum sunt, scilicet is qui est nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. »

Smulders, appuyé sur l'unique témoin du XIII^e s. N, ajoute après « is qui est » : « et is qui ab eo est ». Il lui a échappé qu'une proposition participiale comme « nihil habens », où « scilicet » a pour office d'expliquer les mots « unum sunt », est d'un type usuel (cf. LEUMANN-SZANTYR, *Lateinische Syntax*, p. 385).

– IV, 17 : « Neque rursum recipit solitarii solitudo *faciamus* neque quisquam alieno a se *nostram* LOQUITUR. »

Dans cette phrase tissée d'emprunts à *Gen.* 1, 26, le présent « *loquitur* », coordonné à un premier présent « *recipit* »